
Podpora rozvoje žáků základních škol ve vzdělávací oblasti Umění a kultura528

3 | POSTAVENÍ A VNÍMáNÍ VZDěLáVACÍ OBLASTI UMěNÍ A KULTURA VE ŠKOLáCH

GRAF 3 |  Vztah mezi postoji a vybranými praktikami učitelů hudební a výtvarné výchovy7 (hodnota korelačního koefi-
cientu) 

−1

−0, 8

−0, 6

−0, 4

−0, 2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

vn
ím

an
á

 dů
lež

ito
st 

př
ed

m
ětu

ob
líb

en
os

t
 př

ed
m

ětu

vl
as

tn
í 

 um
ěle

ck
á č

in
no

st

sp
ol

up
rá

ce
 

 s 
um

ělc
i

po
hl

ed
 

 na
 po

sto
j v

ed
en

í

ob
sa

ho
vé 

 za
m

ěř
en

í v
ýu

ky

vnímaná důležitost předmětu

oblíbenost předmětu

vlastní umělecká činnost

spolupráce s umělci

pohled na postoj vedení

obsahové zaměření výuky

1 0,405

1

0,151

0,522

1

0,189

0,222

0,19

1

0,476

0,29

0,044

0,178

1

−0,039

−0,009

0,001

−0,188

−0,036

1

3.3 Pohled žáků
Pohled ředitelů škol a učitelů hudební a výtvarné výchovy na vzdělávací oblast Umění a kultura je vhodné doplnit 
také o pohled žáků. Graf č. 4 zachycuje míru souhlasu žáků s tvrzeními, které se vztahují k jejich vnímání hudební 
a výtvarné výchovy. Hlavní zjištění v tomto ohledu ukazují, že žáci přikládají vzdělávací oblasti Umění a kultura nižší 
důležitost, než je tomu v případě ředitelů škol a učitelů. Zároveň jsou však hudební a především výtvarná výchova 
předměty, které žáky baví, a velký podíl z nich by se nebránil rozšíření časové dotace věnované těmto předmětům.8

7 Pro vytvoření korelační matice viz WEI, T., SIMKO, V. (2017). R package „corrplot“: visualization of correlation matrix. Do-
stupné na: <cran.r-project.org>.

8 Nejvyšší podíl žáků by se ve škole chtěl více věnovat výtvarným aktivitám, dále hudbě/zpěvu a tanci, nejnižší podíl žáků pak 
divadlu.

http://cran.r-project.org

